
ПРИЛОЖ ЕНИЕ 
к газете 
"ВРЕМЯ" 

№42

АДМИНИСТРАЦИИ г.АНГАРСКА

№3(9807) 12 января 1994 года, среда Цена свободная

Вчера, 11 января, исполнилось 9 дней 
с момента гибели пассажиров самолета 
ТУ* 154. Страшная трагедия, унесшая 
жизни двадцати двух ангарчан, надолго 
останется в нашей памяти.

Публикуем имена погибших в 
авиакатастрофе.
1. Апельройт Виталий Янович

*
2. Грибова Валентина Алексеевна
3. Гуркова Людмила Прокопьевна
4. Гуркова Светлана Александровна
5. Гринвальд Людмила Александровна
6. Занданова Виктория Витальевна
7. Занданов Геннадий Иванович
8. Коротаев Игорь Георгиевич
9. Константинов Евгений Алексеевич
10. Панченко Лариса Васильевна
11. Петрова Алефтина Ильинична
12. Романов Андрей Витальевич
13. Симаков Виктор Прокопьевич
14. Соболев Михаил Львович
15. Савин Юрий Александрович
16. Синельников Константин 
Викторович
17. Синельников Борис Викторович
18. Синельников Виктор Афанасьевич
19. Халтурина Людмила Николаевна
20. Штольвин Максим Александрович
21. Шийко Сергей Анатольевич
22. Курбанова Елена Михайловна - 
стюардесса

Вниманию руководителей

О порядке исчисления трудового 
стажа для начисления 
процентной надбавки

В связи с многочисленными обращениями по 
вопросу установления и исчисления трудового 
стажа для получения процентной надбавки к за­
работной плате лицам, работающим в районах 
Крайнего Севера, приравненных к ним местно­
стях и в остальных районах Севера, Госкомсевер 
России сообщает, что порядок исчисления трудо­
вого стажа для получения процентной надбавки, 
установленный постановлением Совета Минист­
ров - Правительства Российской Федерации от 7 
октября 1993  года N 1012 ,  согласно которому 
трудовой стаж суммируется независимо от сро­
ков перерыва в работе и мотивов прекращения 
трудовых отношений (за исключением увольне­
ния за виновные действия), введен с 1 июня 1993  
года.

Обращаю ваше внимание на то, что лицам, пре­
рвавшим северный трудовой стаж до указанного 
срока, порядок исчисления трудового стажа для 
получения процентной надбавки остался преж­
ним.

В.КАСЬЯНОВА, 
начальник отдела 

но труду городской 
администрации.

Иркутская область 
г.Ангарск 

МЭР ГОРОДА 
РАСПОРЯЖ ЕНИЕ 
от 5.01.94 N l- p

"О выделении средств 
из резервного фонда"

Для приобретения пяти автобусов выделить из резер­
вного фонда администрации 75 млн.руб. автоколонне 
1948 (р/счет 000425201, комбанк "Ангарский”).

А.ШЕВЦОВ,
• мэр города.



Фонд имущества сообщает
об итогах закрытых тендеров, проведенных 02 декабря/09 декабря 1993 г.

Автомобили 1.0
1.0

940/
934

10.03/
9.97

6840.0/
3736.0

6.0/
4.0 5.0

Магазин 44 1.0
1.0

200/
195

10. 12/
9.88

900.0/
780.0

4.5/
4.0 4 3

Содружество 1.0
1.0

830/
838

9.94/
10.06

3320.0/
3352.0

4.0/
4.0 4.0

Восток 1.0
1.0

630/
640

9.92/
10.08

3528.0/
2860.0

5.6/
4.5 5.1

Фея 1.0
1.0

130/
136

9.77/
10.13

19700.0/
17500.0

152.0/
133.2 142.6

Универмаг 1.0
1.0

880/
872

10.05/
9.95

9680.0/
17701.6

11.0/
20.3 75.7

Детский мир 1.0
1.0

280/
272

10.16/
9.84

41452.1/
105380.0

148.1/
357.7 252.9

Ангарск-Азия 1.0
1.0

80/
88

9.55/
10.45

600.0/
440.0

7.5/
5.0 6 3

Товары для детей 1.0
1.0

200/
209

9.77/
10.23

6200.0/
950.0

31.0/
4.5 17.8

Трикотаж 1.0
1.0

260/
252

10.15/
9.85

1170.0/
1033.2

4.5/
4.1 4 3

Уют 1.0
1.0

300/
305

9.92/
10.08

1350.0/
1290.0

4.5/
4.2 4.4

Московский 1.0
1.0

200/
195

10. 12/
9.88

1700.4/ 
2101.0

8.5/
10.8 9.7

Карлен 1.0
1.0

160/
385

10.28/
24.72

896.0/
2772.0

5.6/
7.2 6.4

Визит 1.0
1.0

330/
332

9.97/
10.03

2970.0/
3984.0

9.0/
12.0 10.5

Золотое кольцо 1.0
1.0

480/
476

10.05/
9.95

2400.0/
2010.0

5.0/
4.2 4.6

Меркурий 1.0
1.0

200/
495

10.09/
24.91

802.0/
1980.0

4.0/
4.0 4.0

Кудесник 1.0
1.0

130/
134

9.86/
10.14

520.1/
536.0

4.0/
4.0 4.0

Ясень 1.0 177 20.0 5000.0 28.0

Итоги торгов по продаже муниципальной собственности, проведенных 2.12.93 г.

1. Столовая "Славянский базар" - 401000 т.р.
2. Магазин "Продтовары", 94 кв., дом 1 - 1300(0 т.р.
3. Магазин "Хлеб", 94 кв., дом 12 - 61000 т.р.



I  V

- 3 •

Фонд имущества сообщает
1 и 10 февраля 1994 г. состоятся закрытые тендеры по продаже акций:

............................... .

Наименование АООТ
Пакет акций, выставляемый на 

торг, шт. Доля в уставном капитале, %
1•

Начальная цена пакета, тыс.руб.

01.02 10.02 01.02 10.02 01.02 10.02

Ясень 200 22.60 2000- •

Подарки 378 500 21.10 27.90 3780- 5000-

Каравай 297 400 20.88 28.12 2970- 4000-

Весна 308 400 21.32 27.68 3080- 4000-

Олимпиада 686 1000 19.94 29.06 6860- 10000-

Провиант 674 900 20.98 28.02 6740- 9000-

Галат- 332 20.00 1660-

Ш вейник 363 20.00 • 3630-

Сумма залога составляет 1 0% от начальной цены заявленных лотов.
Пакет состоит из лотов по 10-200 акций. Форма оплаты при покупке акций единовременная, в рублях. 
Заявки на участие в тендере незапечатанные конверты с предложенной за каждый лот ценой принимаются 
по 31 января и 9 февраля соответственно до 1 2 час.
1 февраля проводится конкурс в виде открытых аукционных торгов по продаже:
ПАРИКМАХЕРСКАЯ "ГРАЦИЯ" (квартал 84, дом 23)
Полезная площадь помещения - 1 1 3,5 кв.м.
Начальная цена (без помещения) - 2,5 млн.руб. ч
Сумма залога составляет 50% от начальной цены. Залог вносится в кассу Фонда имущества или 
перечисляется на р /с  01013021 1 в РКЦ г.Ангарска, МФО 12530.
Получить дополнительную информацию о продаваемом объекте, условиях конкурса и подать заявки на 
участие в торгах можно в Фонде имущества до 1 2 час. 3 1 января 1994 г.
Наш адрес: ул.Глинки,29, каб. 12, тел. 3-31-1 1.

Иркутская область 
г.Ангарск 

МЭР ГОРОДА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 23.12.93 N 2740

"О производстве паприна в А.О. "Байкалпротеин"
В соответствии с Указом П резидента РФ "О  р еф о р м е  м естного сам о у п р авл ен и я  в 

Российской  Ф ед ер ац и и ” от 2 6 .1 0 .9 3  о передаче ф у н к ц и й  м естны х о рган ов  сам оуп равлен и я  
главам  адм и н и страц и й  и на осн ован и и  заклю чени я ком и сси и , создан н ой  по распоряж ении} 
зам естителя м эра Басм ановы м  Б.Г. от 1 2 .0 3 .9 3  N 103,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. О стави ть  в силе р еш ен и е  внеочередной сессии  городского С овета народны х депутатов 

XXI созы ва от декабря 1990 г. о п ер еп р о ф и л и р о в ан и и  п рои зводства  б ел к а -п ап р и н а  из 
н -п ар а ф и н о в  н еф ти  на  вы пуск продукции, технологический  п роц есс  и зготовлен и я  которой 
является экологически  чистым.

. 2. С читать возм ож ны м  производство б ел ка-п ап р и н а  из н -н ар а ф и н о в  н еф ти  в соответст­
ви и  с постановлением  Главного Государственного сан и тарн ого  в р ач а  И ркутской  области 
н а  30% м ощ ности до завер ш ен и я  работ по п е р е п р о ф и л и р о в ан и ю  и создан ию  новы х 
производств.

3. Д ля обесп ечени я постоянного контроля за  вы бросом  вредн ы х п р и м есей  согласовать с 
кон троли рую щ и м и  ор ган и зац и ям и  п еречень и технологические п ар ам етр ы  работы  устан о­
вок, узлов и агрегатов - потенциальны х и реальны х источн иков  вы делен и я  при м есей , 
которы е обесп ечиваю т м и н и м альн ы е количества вы бросов в атм о сф ер у .

4 .Зам естителю  м эра М аркину В.В. рассм отреть представлен н ую  Л .О . "Б ай к ал п р о теи н ” 
и н ф о р м ац и ю  о новы х производствах* разм ещ аем ы х на своей пром и лощ адке, с целы о 
определен ия суммы ф и н ан си р о в ан и я  на создание новы х рабочих м ест для граж дан  г.Ан- 
гарска .

А.ШЕВЦОВ,
мэр города.

К сведению 
населения

Государственный Комитет 
санитарно-эпндемиологичес 
кого надзора Российской Фе­
дерации сообщает, что Нидер­
ландской государственной ин­
спекцией защиты здоровья в 
мясных консервах для детско­
го питания производства фир­
мы "N utricia" установлено 
повышенное содержание ве­
щества пнтолуосульфонамид. 
превышающее допустимый 
уровень (1 м г/кг) в 4 раза.

В м ясны х ко н сер в ах  
производства фирмы "Монта­
на” (Италия) с датой выпуска 
04.05 1993 г. обнаружен ток­
син ботулизма.

В случае поступления ука­
занной продукции на террито­
рию города реализация ее 
должна быть немедленно за­
прещена.
■ — ■ "■ -  ■' ■■■■■



Трудный год становления подтвердил, 
жизнеспособность отдела дошкольного воспитания
Закончился трудный год становления, ко­

торый подтвердил жизнеспособность такой 
структурной единицы, как отдел дошкольно­
го воспитания.

Своим рождением мы обязаны руководите­
лям нашего города - МЭРУ А.ШЕВЦОВУ и 
ВИЦЕ-МЭРУ Н.ЗАРУБИНУ, которые при­
няли это решение исходя из интересов жите­
лей города и думая о детях - нашем будущем.

В этих сложных экономических условиях 
они взвалили на свои плечи груз постоянных 
забот о наших детях и благодаря поддержке 
начальника ГОРФО города М.ЗИНКЕВИЧ и 
ее заместителя Е.ПУШКАРЕВОЙ изыскали 
возможность выделить огромные средства - 5 
млрд.руб. для решения наших проблем, чем 
еще раз подтвердили, что лозунг "Все лучшее 
детям" для них не пустые слова.

Какое же преимущество получили детские 
учреждения и дети, их посещающие, от такой 
реорганизации? Хочется отмстить, что все 
жители города имеют равную возможность в 
получении места для ребенка в детском уч­
реждении. Стараемся по возможности делать 
это с учетом места жительства. Благодаря то­
му, что город взял на себя все затраты по обес­
печению детей, уровень платы родителей за 
содержание детей в муниципальных д /у  са­
мый низкий в области и составляет 8-10% от 
общей суммы содержания в месяц. В настоя­
щее время, когда в ведомственных д /у  сумма 
родительской платы возросла до 50 тыс.руб. в 
месяц, численность детей, посещающих му­
ниципальные д /у , увеличилась в конце года 
до 13,0 тыс. человек.

Благодаря объединению все детские уч­
реждения получили равное финансирование 
на свои нужды, чего не скажешь по уровню 
материального обеспечения переданных нам 
ведомственных детских учреждений - одни 
имели все, другие не имели даже необходи­
мого.

За первое полугодие вместе с принятием 50 
д/у в состав ОДВ была проведена полная ин­
вентаризация имущества и технического со- 
стоян ия всех зд ан и й , что позволило 
направить выделяемое финансирование на 
конкретные нужды: ремонт кровли, заборов, 
асфальтового покрытия участков, веранд и 
малых архитектурных форм. Во многих де­
тских учреждениях, где своими силами, где 
по договору, были проведены текущие ремон­
ты внутри зданий, что позволило, за сравни­
тельно небольшие средства, превратить их в 
настоящую сказку для детей. Ложкой дегтя в 
этих успехах является то, что обслуживаю­
щие нас по договору службы, отвечающие за 
состояние инженерных коммуникаций, не 
всегда с должным вниманием относятся к сво­
им обязанностям. Примером тому являются 
д /с N 1 и д /я  N 6, в которых все их труды

пошли насмарку по вине СРЭП под РУКО­
ВОДСТВОМ ТИТОВА В.А.

Переданные в состав ОДВ детские учреж­
дения в течение года почти все получили хо- 
зяйсТвенную самостоятельность. Всему 
персоналу детских учреждений, а особенно 
заведующим и завхозам, можно сказать, на 
ходу пришлось осваивать азы хозяйственной 
деятельности - это разработка и утверждение 
уставов, заключение договоров на обслужи­
вание, правильное использдвание выделяе­
мого финансирования, кадровая работа и 
многое другое.

И нужно сказать, несмотря на неимовер­
ные трудности, этот рубеж в сжатые сроки и 
без потерь пройден. Спасибо вам, милые жен­
щины, за вашу веру в свои силы и за самоот­
верженный труд.

Итогом этих усилий стало то, что появи­
лись в этих хозяйствах так необходимые для 
нормальной жизни детей постельные при­
надлежности и посуда, игрушки, стульчики и 
кроватки, холодильники и пылесосы. Мно­
гим удалось обновить интерьер красивыми 
портьерами, а в физкультурных и музыкаль­
ных залах появилось яркое, радующее глаз 
половое покрытие. В детских учреждениях 
дети живут, и если верить в высказывание, 
что "красота спасет мир", то труды по созда­
нию уюта должны принести свои плоды.

Объединение детских, учреждений в ОДВ 
позволяет выработать единый подход к вос­
питательно-образовательному процессу и оз- 
доровлению  детей в наш их сложных 
экологических условиях.

В  штаты отдела введен врач, прошедший 
специализацию в г.Волгограде по прогрес­
сивным методам закаливания и оздоровле­
ния. Эта ин ф орм аци я доведена до 
мед.персонала детских учреждений и приня­
та как руководство в работе. Все наши д/у  
имеют в достаточном количестве медикамен­
ты, травы и витамины для долечивания детей 
и профилактики заболеваний. Во многих д /у  
имеются медицинские кабинеты с большим 
набором физиоаппаратуры и фитобары.

Не оставили мы без внимания и такой но­
вый продукт на основе молока, как "БИФИ- 
ВИТ", разработанны й микробиологом 
ЗАЙЦЕВОЙ Л.А. Сегодня-, когда практиче­
ски каждый ангарский ребенок страдает сни­
женным иммунитетом, аллергией и прочими 
заболеваниями, мы организовали лечение 
всех наших детей в течение месяца этим ЧУ- 
ДО-продуктом и планируем продолжать эту 
работу.

В настоящее время прорабатывается воп­
рос организации санаторного оздоровления
детей.

В своем составе ОДВ имеет фасовочный 
цех, который обеспечивает ежедневную до­

ставку свежих продуктов на один день в каж­
дое из 101 д /у . Питание детей ведется по еди­
ному меню с соблюдением необходимых норм 
калорийности. К Новому году все наши ребя­
тишки получили очень хорошие подарки.

За этот небольшой срок сделано очень мно- 
jx), не равается только общая проблема бюд­
жетной сферы - низкий уровень оплаты 
труда, что влечет за собой текучесть кадров. 
Общая численность персонала в ОДВ около 4 
тыс.человек, кадры воспитателей, имеющих 
большой опыт и, значит, высокий разряд, 
практически стабильны, а вот с молодежью 
сложнее. Из-за отсутствия достаточного опы­
та работы оплата их труда ведется по низким 
разрядам, что не обеспечивает им достаточно­
го жизненного уровня. Для обеспечения со­
циальной защиты молодежи ОДВ принято 
решение временно перепрофилировать д/у 
26 в Цемпоселке и N 59 в 101 кв. в общежития 
с установлением льготного уровня оплаты за 
проживание в них, тогда как стоимость про­
живания в ведомственных общежитиях выше 
заработной платы этих категорий работни­
ков.

Что же касается д /у  88, расположенного в 
76 кв., решение передать это здание временно 
в аренду РКЦ города не рерусь комментиро­
вать, подумаю, если руководство города при­
шло к такому решению, значит, не было 
другого выхода.

Давайте посмотрим на эту проблему без 
излишних эмоций. В настоящее время в на­
шем городе нет очереди на получение места в 
д /у , есть сложнрсть с размещением детей в 
микрорайонах^ квартале. Ремонт в д /у  88 
длился не один год и, кто бы ни использовал 
это здание, была необходимость привести его 
в соответствие с санитарными нормами. Пер­
сонал д/у  тоже без работы не остался. А вот с 
деньгами дело сложнее. В результате того, что 
с 01.12.93 г. увеличился в 2 раза размер 
з/платы работников не только бюджетной 
сферы, но и других отраслей, увеличился и 
объем денежной массы, и число операций с 
ними. В этой области тоже есть свои норма­
тивы, которые должны обеспечивать сохран­
ность и размещение этих средств.

Проблема требовала срочного решения, и 
мне понятна обеспокоенность начальника от­
дела СОРОХМАНЮК Л.И. тем, что под угро­
зой срыва стабильность выплаты и без того 
крохотной з/платы коллективу из 4 тыс.жен- 
щин, когда каждый день задержки получения 
денег значительно сокращает их покупатель­
ную способность.

Л.ЕЖОВА, 
экономический 
советник ОД В.

М ы за отдел дош кольного 
воспитания

Год назад дошкольные работники г.Ангарска в первый раз за все 
время существования детских садов почувствовали свою социальную 
значимость. При гороно мы были маленьким отделом при "большом 
целом", и этот отдел, тем более при сложившихся сейчас обществен­
ных катаклизмах, мог бы просто потеряться...

За год дошкольное воспитание в нашем городе благодаря создавше­
муся ОДВ обрело новую силу: многие сады избежали закрытия, а 
значит, дети, посещающие их, организованы; введены новые ставки 
по изодеятельности и физическому воспитанию, значит, дети будут 
более здоровы и эстетически развиты; детские сады улучшили свою

материальную базу: то оборудование, которое приходилось в гороно 
ждать и "выбивать" годами, мы приобрели за прошедший год, осваи­
вается новая специальность - детский практический психолог, за 
прошедший год улучшили свои жилищные условия 16 семей до­
школьных работников.

Мы однозначно за отдел дошкольного воспитания. Это аксиома, что 
характер человека закладывается до 7 лет, значит, будущее России, 
о котором мы сейчас столько дебатируем, в дошкольном воспитании, 
сохранении нашего ОДВ, и поэтому нам просто невозможно стать 
придатком, пусть даже и школьной системы.

Двери всех детских учреждений открыты для посещения. Пусть 
все, кто сомневается в необходимости существования отдела, прихо­
дят и убедятся в нашей правоте.

Л.ШАТОХНА,
зав. д /с  N 77.



5

поля 1992 г. на основании 
шовлениа мэра г.Ангарска 

(N 1446 от 26.06.§2 г.) был co­
ll отдел дошкольного воспн- 

J iimm а д м и н и с т р а ц и и . На 
доодняшний день в отделе 101 + 
5 поселковых д/у  на методиче­
ском обслуживании.

В отделе 4218 работников, ко­
торые обслуживают 13000 де­
тей. Весь этот срок мы

• Итоги работы
есть кислородный коктейль.

Планируется работа д /с  N 40 в 
плане преемственности со шко­
лой N 2 /, с углубленным изуче­
нием  ан гли й ского  язы ка с 
раннего возраста. В большинстве 
д /у  города организованы студии 
по и н тересам : соврем енны е 
бальные танцы, фольклорные, 
умелые руки, юный художник, 
вокальные.

Все доброе и светлое 
начинается с детворы!

принимали интенсивно, соглас­
ий графику, детские учрежде­
ния от производств и ведомств.

За полтора года, помимо при­
ема детских учреждений, сдела­
но оч ен ь  много 
отремонтировано семейж)е об­
щежитие N 1 для работников 
QJJB, готовится к открытию об- 
i\r  * и т и е  N 2. П риобретен  
грДспорт, построен гараж, куп­
лена множительная техника для 
методического отдела.

С большой продуктивностью 
работают подразделения отдела:

инспекторско-методическая 
служба, которую возглавляет 
Лядова В.М., производственная 
служба - Абаскалова Л.М., бух­
галтерия - Попович А.Д.

Для обеспечения продуктами 
питания детских учреждений 
работают с большой нагрузкой 
на малых площадях цехи N 1 и N 
2 кольцевого завоза - Смирнова 
Л.С., Луфаренко Л.И ., а ремон­
тную службу вбзглавляет Ячме- 
нева Р.А.

В отделе создан горком проф­
союзов работников дошкольного, 
воспитания (председатель ГП 
Варганова Э .Ф .).

С болыо в сердце вливались в 
отдел- вместе с д /у  заведующие. 
И их понять можно, ведь у каж­
дой за плечами столько лет, свя­
занных с родным производством, 
но сегодня они поддерживают 
идею мэрии о том, что отдел до­
школьного воспитания необхо­
дим как  сам остоятельн ая  

уктура, что он живет и функ- 
онирует единой мыслью о до- 

кол ьниках, в единой системе, 
при единых условиях и требова­
ниях.

И родителям облегчение - нет 
делений ведомственности, роди­
тель может устроить своего ре­
бенка в д /у  по месту жительства, 
платя за это единую родитель­
скую плату: на01.Г2.93 г. -5500- 
5й00 руб. при бю дж етны х 
затратах 78 тыс.руб. на одного 
ребенка.

Бесспорно, отдел создан для 
того, чтобы улучшить работу до­
школьных учреждений, сохра­
нить сеть д /у  в городе. В д /у  
г.Ангарска развиваются различ­
ные формы работы с детьми, с 
этой целью создаются более ком­
фортные условия для деятельно­
сти и р азв и ти я  детей 
дошкольного возраста.

Так. на базе д /у  109, 103, 96, 
117, 111, 110, 28, 7, 29 открыты 
группы по обучению с 6 лет (8 
д /у ) . С учебного года (сентября 
1993г.) в д /у  N 117, 96 открыли 
две группы по обучению детей с 
7 лет. С целью эстетического 
развития детей открыты д /у с  эс­
тетическим уклоном - д /с  N 2, 
41, 112. В плане оздоровления 
детей работают д /у N 15, 24, 86,
63, 103, д /я  N Ъ, 20, 11, 13, в 
которых специально оборудова­
ны физиокабинеты, фитоо ; оы,

) ДИ1

ПИК

прк
ни*

Широко используются в пла­
не физического развития бас­
сей н ы  города, которые 
организованно посещают дети, а 
д /у , в которых еСть условия длй 
обучения детей плаванию, посе­
щают* дети рядом расположен­
ных садов.

Во многих д /у  открыты изо­
студии с квалифицированными 
кадрами, физкультурные залы, 
комнаты сказок, психологиче­
ской разгрузки. В ОДВ имеется 
психологическая служба, в кото­
рой 3 психолога (д/у N 58, 96, 
108). В городе имеются ряд д/у 
для детей с нарушением речи,

Sруппы кратковременного пре- 
ывания, выходного дня, разно­

возрастные, семейные группы,, 
вечерние группы (58, 93, 115), 2 
д /у  (96, 93) работают над собст­
венными программами. В д /у  N
64, 65 накапливается опыт рабо­
ты с семьей по проведению се­
мейного досуга.

Планируем открыть загород­
ные детские оздоровительные 
дачи для дошколят.

Кольцевой завоз обеспечил 
все д /у  регулярным снабжением 
продуктами питания. Раньше 
этим пользовались только д /у  
крупных предприятий, все ос­
тальные д/у  думали сами, чем 
накормить детей. Сейчас эта 
проблема (тем более в столь 
трудное время) снята со всех ос­
тальных д/у.

Не будет проблем с ремонтами 
д /у: согласно- графику их будем 
ремонтировать, лишь бы были 
бюджетные деньги.

Влились в отдел талантливые, 
работоспособные заведующие, 
мыслящие по-новому, умеющие 
в трудной жизненной обстановке 
правильно сориентироваться, 
убедить обеспокоенного родите­
ля, расстроенного работника са­
да. Это Глебова А.к. (д/я N 20), 
Резникова Н.Д. (д/я N 38), Бо­
ярчук Л.Ф. (д/с N 58), Абрамова 
А.И. (д/у N 67), Грубась Г.Е. 
(д /у  N 117), Паруолева М.П. 
(д/у N 93), Смирнова З.С. (д/с N 
57), Андрюшина А.С. (д/у N 44), 
Шамшина Г.П. (д/с N 51), Вер- 
хозина А.И. (д/у N 74), Ельни- 
кова А.С. (д/у N 105), Шахрай 
Л.Н. (д/я N о), Некрасова Т.В. 
(д/у NoO), Володина J1.И. (д/cN  
24), Сокорева Г.И. (д/с N 29), 
Ворохалова Л.В. (д/у N 70), Тэсс 
Т.Н. (д/я N 9), Петрова Е.А. (д/с 
N 31), Суханова А.Н. (д/у N 
114), Зубарева З.Н. (д/с N63) и 
многие другие.

Впереди большие планы у от­
дела, ведь все доброе и светлое 
начинается у нас, родителей, с 
детворы!

Л.СОРОХМАНЮК, 
начальник отдела 

дошкольного воспитания 
администрации г.Ангарска.

" О ш т т  ж  т е ш  cam  
т  щ ш  н и ш ..."

Вот уже полтора года наше детское учреждение N 44 санаторного 
типа с туберкулезной интоксикацией находится в ведении ОДВ адми­
нистрации г.Ангарска. Как было страшно переходить из одного отдела 
в другой, пугали неизвестность, большое количество детских садов, 
привязанность к АУС-16.

Но вот, анализируя пройденный период, хочется отметить, что мы 
стали единой семьей, дружной, с одними требованиями, с одними 
условиями жизни. Наше д/учреждение было передано с большими 
недостатками: не были заменены падающие веранды, забор, не пере­
крыты крыши, потому ОДВ. пришлось немало похлопотать, чтобы 
заменить веранды, произвести текущую побелку, закупить магнито­
фон, телевизор, ковровые изделия, ведь д /у  круглосуточное, дети 
ночуют в течение недели в д/саду.

Также ОДВ для лечения детей выделял дополнительные средства 
для закупки медикаментов, сборов лекарственных трав для коктейлей 
и другое.

Хочется немного сказать и о методической службе, которая по-но- 
вому перестроила свою деятельность, сейчас инспекторы в детские 
учреждения идут только по приглашению хозяев, которые делятся 
своим опытом, наработками.

В наше смутное тяжелое время, когда родителям некогда занимать­
ся с детьми, считаем необходимым не закрывать детские сады, ибо 
только здесь дети могут быть сыты, находиться под постоянным на­
блюдением взрослых, педагогов, получать воспитание и начатки зна­
ний. Оказавшись вне детских садов, дети все это теряют. Поэтому 
закрытие детских садов - непозволительная роскошь, и здесь, думаю, 
правильное поведение начальника ОДВ Сорохманюк Л.И., которая 
отстояла несколько детских садов, а недавнее событие по закрытию 
д/с 88 Лидия Иннокентьевна перенесла с болью в душе.

Провожая этот год, думаю, что он прожит не зря, хотя были неуда­
чи, треволнения. И, встречая 1994 год, надеемся, что он принесет 
работникам д/учреждений более высокую зарплату, детям - здоровье 
и большую слаженную работу ОДВ и д/садам.

А. АНДРЮ Ш ИНА,
зав.д/у 44.

тему "Сын н леший щ
Наша семья заметила, что Никитка много интересного рассказыва­

ет дома о том, чем занимаются в студии "Буратино". Я решила побы­
вать на любом занятии. Это было рисование человека в движении 
пальцем. Но как здорово это было! Дети "поднимались на воздушном 
шаре” вместе с Незнайкой и видели внизу маленьких человечков, 
которые кричали, махали руками. А потом ребята рисовали этих 
человечков. Мой сын рисовал и при этом рассуждал, какую руку 
поднял человечек, как подпрыгнул, у него на листе бумаги было 
нарисовано много смешных человечков, и все они были в движении. 
А после рисования дети под музыку выполняли те движения, которые 
рисовали. Было много смеха. Я довольна, что мой сын занимается в 
студии у Людмилы Васильевны. Все детские работы мы забираем 
домой, чтобы подшить их в общий альбом.

Мама Никиты Зыкина, средняя группа N 6, д /у  73.

Кто бы мог подумать, что у обыкновенного гороха может быть 
праздник! Но такое развлечение веселого горошка прошло в д /у  73 у 
старшаков.

Мы, родители, побывавшие на этом празднике, были удивлены, как 
интересно работали ребята с красками и пластилином.

На белых сарафанчиках из ткани дети рисовали акварелью горо­
шинки самых разных цветов и украшали подарок для Матрешки. 
Была в гостях и "Белая посуда". На кружечках фарфоровых пальцами 
дети рисовали узоры из горошин, а на фарфоровых блюдцах состав­
ляли узор из пластилина и прилепляли к краям. Все это было под 
веселую музыку, в чередовании с играми "На одну ложку - одну 
горошку", "Собери горох по цвету".

Бабу Ягу обрадовали тем, что приклеили к юбке цветные горошины 
из бумаги, которые тут же вырезали. За это Баба Яга после хитрых 
слов подарила ребятам конфеты, но тоже горошины.

Мы очень благодарны Людмиле Васильевне Кунгуровой за это раз­
влечение, за занятия с нашими детьми.

Мама Ю ры Хитрова (д /у  73).

• Пресс-служба сообщает
С 1 января распоряжением мэра города установлена плата за посе­

щение муниципальных детских учреждений 11.000 руб. и 12.000 руб. 
в д /у  с бассейнами. 13.000 руб. будут платить родители за д /у  с 
круглосуточным посещением детей.

Сохранены 50-процентные льготы и бесплатное посещение детей не­
которых категорий граждан. Распоряжение будет опубликовано в газете 
"Время".



ПРИГЛАШАЕМ IA  КОНЦЕРТ
уч-ся 5 кл. ф о р теп и ан н о го  отделения ЦСМ Ш  при кон­
сер вато р и и  Рим ского-К орсакова г.С анкт-П етербурга 

Д А РЬИ  КНЫ Ш .
В п рограм м е п р о и зведен и я  зарубеж н ы х и русских ком­

позиторов.
К онц ерт состоится 14 ян в ар я  в ^ .З О  в ДМ Ш  N 2. 

Вход свободны й.

СЗГ РАЗНОЕ

. П родаю  а /м  В А З-2107  
(в ы п у с к -д е к а б р ь  19 8 9  г.), 
пробег небольш ой . Тел. 2- 
39 -12 .

. П родаю  а /м  "М о скви ч ”- 
21 4 0  1 979г. вы п ., в хорош ем 
состоянии. Раб.тел. 2 -3 9 -0 6 , 
дом.тел. 4 -8 9 -5 9 .

. П родаю  отр ем о н ти р о ван ­
ны й  дом, р азм ер  ж илой пло­
щ а д и  5 x 6  м, и м е ю т с я  
н адворн ы е постройки, ф р у к ­
то вы е и яго дн ы е н асаж д е­
н и я .  Р а с п о л о ж е н  в 
ж и воп и сн ом  уголке Черем- 
ховского р -на, рядом речка и 
тайга . О б ращ аться  по теле­
ф о н у  3-31 -63 .

ПО "Москвич-Автотехобспу- 
живание" при заводе АЗЛК, 
г.Москва, реализует через СТО 
"М осквич” в г.Ангарске а /м  
"Алеко" M-2141S с гарантий­
ным пробегом 12 месяцев. Цены 
ниже рыночных. Обращаться 
по адресу: 8 район, СТО "Моск­
вич”, тел. 9-82-94.

Г  " .
О рганизация на конкурсной основе примет на Р |Г р  
ту сотрудника отдела сбыта и секретаря. Ра^га  
связана с частыми командировками. Обязательно 
высшее или незаконченное (не менее 3-х курсов) 
техническое образование. /
Возраст от 21 до 30 лет.
Любое совместительство недопустимо.
Возможен профессиональный рост.
Обращаться по телефону 9-13-35 с 17 до 18 часов.

метал-еш егки н а^ок  
лические двери, 

ваГЗТо с отлй чны 
в0м и /в кордн ой  
ы -не/пер  вый го, 
для вас, а$ггарчане1ли ра 

ды далыне* сотрудничать 
Вместё7гЗ в '|' 1,м'1Ч>' K-9Q-K3

а

качост- 
сроки! 
работа- \

ПРЕДПРИЯТИЕ

Оформление 
и приватизация за счет 

предприятие. Тел.6-44-61. (10995)

О рганизация реали­
зует холодильники "Би­
рюса-6" и "Бирюса-22”, 
м о р о зи л ьн ы е кам еры  
"Бирюса-14", "Бирю са- 
145”. Доставка бесплат­
но. Koip-.тел. 4-15-68, в 
любое время. (11392)

>ст 29-53 .

?AVW.V,'.VA-AV.V/.V.V.V.V.'.V.V.V.V/AVAV//AVVVWAV/AV\<‘

Продаю а /м  "Жигули”-2101 
вып., на ходу, недорого. Тел.

(
1975 г. 
2-35-80.

Сбалансированное 
природное 

питание из трав

ГЕРБАЛАЙФ
Мы предлагаем вам приобре­
сти здоровье и потерять лиш­
ний вес. И н д и ви ду ал ьн у ю  
программу вам составят врачи 
центра психотерапии. 
Результат приятно удивит вас 
и повысит вашу уверенность в 
себе!

На ваши вопросы 
ответят 

по телефону 
2-25-26. (11570)

ж

Помогите найти собаку: сенбернар, 8 мес., сука, по- 
терялась в р-не 106-107 кв-лов. Умоляем: увидев­
ших собаку просим позвонить по тел. 3-61-33.

Выражаем искреннюю глубокую благодарность коллективам Иркутской 
кустовоЛ базы сжиженного газа. ДЭУ. фирмы “Ангаро<экспертиза“. 
магазина N 12 AHOC. друзьям и соседям, оказавшим участие и поддержку 
в связи со смертью Скопннцева IO.B. Низкий вам поклон

Ж ена, сын. (11192)

Г
ЯКЧ*
■-‘-3

* Отличная кухня
* Широкий ассорти- $ 
мент напитков

•J * Прекрасная возмож- Й

Выражаем сердечную благодарность- коллективу РМЦ НПЗ. коллективу |«| 
цеха 50 завода гидрирования, а также всем родным, соседям, друзьям за i j

ность провести вечер

I

оказанную моральную и материальную 
СутыриноП Валентины Филипповны.

АГЕНТСТВО НЕДВИЖИМОСТИ
акционерной компании 
”Тихвинская площадь" 

в Ангарске
предлагает профессиональные услуги по 
реализации, обмену (в т.ч. иногородне­
му) , аренде и оценке объектов недвижи- 
мости (частных домов,  квартир,  
гаражей) с полным оформлением доку­
ментов.

Телефоны 3-22-68, 084.
Адрес: 88 квартал, дом 2, каб. 7. 

(11119)

помощь в похоронах мамы

. Сын, дочь. (11313)
Выражаем сердечную благодарность руководству завода гидрирования 

коллективу ЭРЦ УЭС. близким, друзьям, соседям за помощь и участие в 
похоронах любимого мужа. отца, дедушки Говоркова Николая Васильевича.

Жена, дети, внукмХ 11173)
Выражаем благодарность руководству, коллективу завода КВОиТ, 

друзьям, родным за помощь в похоронах АлеЛник Петра Васильевича.
Жена, дети, внук .(11315)

Искренне благодарим коллективы Ангарского филиала РГП СГТранс. 
ЦНОТ, УЭС AHOC. друзеЛ. знакомых соседеЛ. разделивших с нами горечь 
потери и оказавших помощь в noxofxwax иашеЛ дорогоЛ Наташи

Семья Овсюковых. (11415)
Выражаем сердечную благодарность руководству

.................  ^  и всему личному составу Ангарского гарнизона
пожарноЛ охраны за оказанную помощь и поддер­
ж ку в похоронах Федотова Александра Михайлови­
ча. НнзкиЛ вам всем поклон.

Родственники. (11351)
Выражаем сердечную благодарность руководству 

и всему коллективу АУС за оказанную помощь и 
поддержку в организации похорон Федотова Алек­
сандра МихаЛловнча.

Родственники. (11356)

в круглосуточном 
БИСТРО 
по адресу: 

кафе "Морозко",
1,1 мрн.

с*
Й шГтГ'тГт~т~шш «Г«Г«Г• • V a V т~тГт~^~тт~вГтГтПшЩ • т т т т т т т т т ш т т т  т т т т ш т ш т т т т т  ят

Продаю женские зим> 
сапоги "Саламандер" (высо' 
кие, черные, натур, мех). 
Куплю хороший кухонный 
гарнитур . Т ел . 5 -3 8 -8 7 . 
(11365)

Продам квартиры. Тел. 6- 
94-19, 5-14-83. (11290)

Продаю а/м  ВАЗ-2108 на 
зап ч асти . Т ел . 5 -3 6 -3 5 . 
(11276)

Семьи Гурченко и Хомколовых выражают иск­
реннее соболезнование семье Синельниковых по 
поводу гибели в авиакатастрофе близких людей

Коллектив отряда пожарной охраны N 10 выра­
жает искреннее соболезнование родным и близ- 
ким в связи с траги ческой  гибелью  в 
авиационной катастрофе бортпроводницы 

КУРБАНОВОЙ 
Елены Михайловны

пр и гл аш ает  на концерт 
ВЛАДИМИР 

УХТИНСКИЙ -
поп улярн ы й  исполнитель 

эм и гран тской  песни 
13 и 14 ян вар я  

Н ачало в 18 .30 . Ц ена б и ­
лета 4-5 ты с.руб . Билеты 

в кассе 
ДК "С о вр ем ен н и к”



Уважаемые Дамы и Господа!
С Новым. /9 9  j  icooM, вас[
Фирма "Ж емчужина Байкала"

имеет честь предложить 
к реализации 

со склада в г. Ангарске 
в розницу и мелким оптом

C a x a fi- я е с о к

Европейского производства 
Цена 640-720 руб. за кг 
В зависимости от объема партии 
Минимальный объем - 50 кг. 

Предлагаем

№ о н ф е * н ы

в ассортименте
60968; 65484

Мм. любил Ъош - В* мояое&е it/шмь нам:

Вновь созданный на базе Ж КУ АО "Ангарская нефтехимическая 
компания" МП "Жилищно-эксплуатационный трест" предлагает 
всем организациям, имевшим ранее договоры с Ж КУ АО "Ангарская 
нефтехимическая ком панияперезаклю чит ь на 1994 год с МП  
"Ж ЭТ\ расположенным по адресу: Восточная,32, каб. N 5.

* А щ т щ т *•л-

Иркутское районное нефтепроводное управление сдает в аренду

м м з 1 uir, ЗИЛ-157 - 1 шт, материалы и о б о р у д о т ш и е . , ;!

УВАЖ АЕМЫ Е
АНГАРЧАНЕ!

Квартирное агентст­
во ЛИК возьмет на себя 
ваши заботы по прива­
тизации, купле и про­
даже недвижимости: 
квартир, гаражей, до­
мов, дач. Спешите, мы 
вас ждем!

Тел.: 6-54-97, 
5-03-39. (11586)

Кафе "Южное" и столовая при М Ж К в 
219 квартале принимают зйказы на сва­
дебные торжества, поминальные обеды.

Телефоны для справок 
4-37-63, 4-71-93.

Ангарские тепловые сети купят прицепы одно­
осные для автомашин ЗИЛ и КамАЗ - 3 шт.

С предложениями обращаться по телефону 
3-02-95.

т
Ж УТЕРИ

'терянную трудовую книжку на 
Мовчан Надежды Павловны

1 •  Утерянную трудовую книжку на 
имя Шиши на Александра Граннто- 
вича считать недействительной. 
(11063)
•  Утерянный студенчесхиП билет N 
910094 на имя Майорова Андрея 
Петровича считать недействитель­
ным (Ш07)
•  У т е р я н н у ю  трудовую книжку на 
имя Троннна Андрея Вениаминовича 
считать недействительной (11129)
•  Ут
имя мовчан надежды 
считать недействительной (11133)
•  Утерянное удостоверение ветера­
на труда в годы ВеликоЛ Отечест- 
вемюй войны на имя Паньковой 
Зинаиды Агеевны считать недейст­
вительным (11140)
•  Если у  вас или ваших соседей 
появилась собака породы колли, 
кобель, вьюокнй, рыже-пегнй 2 года, 
сообщите за вознаграждение Тед 
2-вО-Оа (11154)

• •  Утерянную трудовую книж ку на 
имя Анциферова Анатолия Петрови­
ча считать недействительной (11195)

• •  Утерянную трудовую книж ку на 
имя Лобановой Зо и  Васильевны ечн-

»тать недействительной. (11196)
Утерянную трудовую книжку на 

Дзюба Гр»*гория Алексеевича 
не действ» гтельной (4223) 

(диггельское удостоверение N 
- ^ ̂  »-f4 на имя Вахрушева Олега 

считать недействитель-
(11211)

•  Если у вас или ваших сосе­
дей появился щенок боксера 
рыжего окраса, 5 месяцев, ко­
бель, потерялся в районе гор га­
за , просим  вернуть или 
сообщить за вознаграждение 
200 тыс.руб. Анонимность га­
рантируем. Адрес: 278-8-28, 
тел.:5-91-00,5-54-74. (11207)

•  Утерянную трудовую книжку на 
имя Васильева Александра Виталь­
евича считать недействительной. 
(11231)

•  Помогите найти собаку!
24.12.93 г. из 86 квартала про­
пала немецкая овчарка, окрас 
черно-рыжий, возраст 8 меся­
цев, на шее белое пятно, на зу­
бах кариес, кличка "Эльза". 
Нашедшего или что-либо зна­
ющего просим вернуть по ад­
ресу: 86-8-73, тел. 4-17-79. За 
хорош ее вознаграж дени е! 
(11494)

ЕЗГ МЕНЯН)
•  А /м  “Тойота-Корса" 1985 гаып, 
телевизор “Самсунг* (51 см) + до­
плата на кв-ру или продам. Тед 
2-44-55. (11455)
•  3-комннеблагоустркв-ру в оКи- 
той (постройки, теплицы, баня, ого­
род) на кв-ру в городе Адрес 
оКитой, удСмежная, 12. квЗ. (11189)

•  2-комн.кв-ру в
Ангарске (благо- 
устр.. 15 мрн. 1 
этаж) и 2-комккв- 
ру в Иркутске (нет 
ванны) на 3 - 
комн.кв-ру в Ир­
кутске. Возможны 
варианты Или^ 2- 
комккв-ру в "Ан­
га р с ке  на 1- 
комн кв-ру . в Ир­
кутске. Тел. в Ир­
кутске: 33-83-87.
Валерия (11233)
•  3-комн крупно- 
габкв-ру (54 квм. 
комнаты несмеж­
ные. 1 этаж, сан­

узел раздельный, кухня 9 квм. 
холодильник. 2 кладовки, подвал, 
проведен телефон) на.2- и 1-комняв- 
ры Адрес. 81-9-15. (11236)
•  ЗИЛ-ММЗ-555. требует ремонта, 
и а/м  ГАЗ-52 на ходу на легковой 
автомобиль Тед 4-99-35. (11235)
•  Садовый участок (дом 6x6 м из 
бруса. 15 соток, березовая роща) на 
а/м. Холодильник "Бнpюca-22'■ на 
холодильную камеру. Тел. 4-51-70. 
(11244)
•  3-комнкв-ру в Ангарске на 3- 
комн.кв-ру в г.Свирске Адрес 17 
мрн-12в-7. (11247)
•  2 -ком н.приватиз.кв -ру 
улучшплан. на берегу Каспийского 
моря, гА ктау  (бывший г Шевченко), 
капгараж на 2-комн. или 1-комккв- 
ру в Ангарске. Адрес 94-26-43. 
(11249)
•  Две 2-комккв-ры (91 кв-л. 2 этаж. 
6 мрн, 5 этаж) на 3-комнкв-ру 
улучшплан или крупногаб. и 1- 
комнкв-ры (1 этаж не предлагать). 
Рабтед 2-28-72 (11285)
•  Дачу в Калиновке-4 на жилпло­
щадь. Теп 6-33-44 после 18 часов. 
(11270)
•  2-комн кв ру улучшплан (2 этаж) 
на две 1-комнкв-ры или 1-коми кв-ру 
и комнату в кв-ре на два хозяина 
(1 этаж не предлагать). Тед 4-54-83. 
(11262)
•  Две 2 комккв-ры улучшплан. (2 
и 4 этажи) на 3-комн.улучшллан и 
1-комнкв-ры (1 этаж не предлагать). 
Тел 4-54-83. (11263)
•  Две смежные комнаты (28 квм 
1 этаж) в кв-ре на два хозяина и 
комнату (15 квм 2 этаж] на 2- 
комнкв ру Тед 6-27-34. (11253)

•  А /м  М-2140 1986 гвып, пробег 
66 тыс.км, на комнату или продам 
Куплю комнату Тел: 9-86-90. 9-58- 
70 с 9 до 18 часов. (11256)
•  2-комикрупногаб кв-ру на две 
1-комнкв-ры с доплатой Тел. 2-32- 
12 (11273)
•  2-комн.кв-ру и капгараж на две 
1-комнкв-ры Тел. 2-32-12 (11274)
•  Дом в деревне Черемшанка (54 
квм. баня, уч-к 37 соток) на кв-ру 
Тел 3-19-17. (11275)
•  3-комнкв-ру (95 кв-л. 40 квм, 
новая. 4 этаж) и 2-комнкв-ру (179 
кв-л, 30 квм. 3 этаж, телефон) на 
3-комнкрупногаб.кв-ру в “квартале" 
и 1-комн. Тел. 4-57-17. (11282)
•  Две 1-комнлв-ры улучшплан. на 
3-комн. с телефоном (1 этаж не 
предлагать). Тел. 5-15-59. (11242)

РАЗНОЕ

•  Доставляем на дом и устанавли­
ваем цветные кинескопы 61ЛК4Ц п 
61ЛК5Ц с гарантией. Тед для зая­
вок 3-13-49. (11529)
•  Выполняю грузовые перевозки 
Тел. 6-04-76 с 9 до 18 часов. (11091)
•  Организация принимает ьаявки 
на строительство гаражей, складов 
и тд , на штукатурно-малярные ра­
боты Выполнение в кратчайшие ерс- 
кн. Тед 2-90-88. (11245)
•  Семья снимет 1- или 2-комнкв-ру 
в “квартале” иди в 18. 19. 22. 33 мр.< 
Таи 5-82-97 с 10 до 18 часов (11311)
•  Сниму кв-ру. Тед 6-86-33. (11424)
•  Сниму благоустрлв-ру с телефо­
ном Тед 5-86-61. (11417)

: От всего сердца благо-:
: дарю Лыскину А н н у :  
: Михайловну и мужчи- : 
I ну, которые вернули по- I 
Утерянный м н о ю :
; паспорт.  ̂ I

Трофимова Н.С. (11240) :



. r t f e  • - .
УВАЖАЕМЫЕ НАСТОЯЩИЕ 

И БУДУЩИЕ КЛИЕНТЫ
РУССКОГО ДОМА СЕЛЕНГА"!

Мы предлагаем Вам уникальный способ 
вложения денег  

С МАКСИМАЛЬНОМ  
ДЛЯ ВАС ВЫГОДОЙ - 

ГРАЖДАНСКИЙ и ТЕКУЩ ИЙ селенг

[> ч  ГРАЖДАНСКОМУ селенгу заключается 
на три года с кратностью увеличения 

от 14 до 27 раз в зависимости 
от суммы вклада;

ТЕКУЩЕМУ селешу с увеличением 
каждой вложенной 1000 рублей 

на 3 рубля ежедневно, чгго составит 
до 198% годового дохода.

Для вас открылись новые представительства
В Ангарске:
- 12а мрн, д.З (НИИ гигиены);
- 47 кв-л, ул.Героев Краснодона, 15 (школа предпринимате­

лей);
- 206 кв-л, д.З (библиотека);
- АНОС, здание "НИИХИММАШ ”.
Телефоны 9-75-51, 084. •-
В Усолье-Сибирском:
- ул Ленина, 95;
- кинотеатр "Ровесник". (11577)

РУССКИЙ ДОМ СЕЛЕНГА" - ТОЛЬКО ДЛЯ ПРЕДУСМОТРИТЕЛЬНЫХ КЛИЕНТОВ!

Сегодня гуманитарный лицей в 
трауре. В коридорах непривыч­
ная тишина. Не слышно смеха, 
шуток, все разговаривают впол­
голоса.

Беда, страшная беда ошело­
мила всех: ушел из жизни доро­
гой всем нам человек - Виктор 
Прокопьевич Симаков, основа­
тель первого в городе инноваци­
онного учебного заведения, 
первый директор лицея.

Лицей был для него' вопло­
щенной мечтой, к которой он 
шел всю свою жизнь.

Сегодня, оглядываясь на про­
шлое, видишь, как много он ус­
пел за эти три года, как многого 
достиг.

А сколько предстояло'ещ е 
сделать! Остались планы, начи­
нания, вполне конкретны е, 
вполне реальные...

Каков он был? Каким оста­
нется в нашей памяти?

Наверное, разным.
Но чаще - очень энергичным, 

деловым, требовательным. Он 
весь был как бы из острых уг­
лов...

Бывал противоречив, не­
преклонен . Мог соверш ать 
ошибки, но всегда готов и при­
знать их - и тогда не было конца 
его извинениям.

Это был сильный, крепкий 
человек. В то же время очень 
ранимый, необыкновенно остро 
переживающий 'любую неуда-
цУ'п • ^В такие минуты надежной 
опорой для него всегда был кол­
лектив.

Он хотел, чтобы лицей был

одной дружной семьей, где об­
щие беды и радости, и постоян­
но стремился к этому.

Он сознательно уходил от 
всего старого, рутинного, может 
быть, немного резко, опромет­
чиво, смело.

А может быть, так и стоило 
делать. Он хорошо знал пороки 
старой школы. Как-он говорил: 
"Изучил на собственном опы­
те..."

А потому сознательно отме­
тал все ненужное, старое, от­
ж ивш ее. Но главной своей 
удачей Виктор Прокопьевич 
считал создание особого лицей­
ского коллектива учащихся и 
преподавателей, особой лицей­
ской атмосферы - творчества, 
сотрудничества, товарищества.

Как-тоон сказал: ’Коллектив 
единомышленников - препода­
вателей, ребят, завучей - это 
главное. Он должен работать, 
как хорошие часы, так же сла­
женно и в отсутствие руководи­
теля".

Такая опора у него была.
Он это знал, ценил и дове­

рял...
Мы все должны быть достой­

ны его памяти, должны рабо­
тать так же хорошо, как и при 
нем, продолжать оставаться и 
дальше одним из ведущих ин­
новационных учебных заведе­
ний города. Мы обязаны 
претворить в жизнь его планы, 
его мечты.

Коллектив учащихся и 
преподавателей 

гуманитарного лицея.

Ангарский городской узел 
связи выражает искреннее со­
болезнование родным и близ­
ким по поводу кончины  
бывшего работника узла связи

ПОРУЧИНСКОГО 
Ярослава Дмитриевича

Городской отдел образова­
ния, горком союза учителей и 
педагогический коллектив 
BCI1I-4 выражают глубокое и 
искреннее соболезнование ве­
терану педагогического труда 
Хабаровой Татьяне Алексеев­
не по поводу тяжелой утраты - 
смерти мужа

Льва Осиповича

Работники отдела образова­
ния администрации города 
Ангарска переживают невос­
полнимую утрату. В результа­
те авиакатастрофы в самом 
расцвете надежд, творческих 
исканий, жизненных стрем­
лений у шли тс, чьи судьбы бы- 
ли незрим ы м и нитям и 
связаны с сердцами и мысля­
ми многих людей. Не стало 
среди нас:
Симакова Виктора Прокопье­
вича, директора гуманитар­
ного лицея,
Петровой Аллы Ильиничны, 
заместителя директора школы 
N 27, V
Гринвальд Людмилы Алек­
сандровны, директора част­
ной школы "Альма матер". 
Симаков В.П. войдет в исто­
рию образования города Ан­
гарска как челсАек, первым 
воплотивший в реальность за­
мысел создания инновацион- 
ного учреждения.
П етрова 'А .И . запом нится 
женственностью, способно­
стью увлечь своим горением 
ближних.
Гринвальд Л.А., много лет от­
давшая образованию, успела 
сделать лишь первые шаги в 
становлении нового.
Трагична, нелепа смерть, ве­
лика боль утраты близких, 
родственников погибших. 

Отдел образования админи­
страции г.Ангарска, горком 
профсоюза работников об­
разования выражают собо­

лезнование семьям 
погибших, искренне скорбят 

и разделяют их боль.

f t

АПЕЛЬРОЙТ
ВИТАЛИЙ
ЯНОВИЧ,

1976 г.р.
Трагически ушел из жизни 

лучший ученик, всеми люби­
мый, зам ечательны й чело­
век, х о р о ш и й  сп ортсм ен , 
член сборной команды И р­
кутской области и мужской 
сборной с /к  "Ермак" г. Ангар­
ска, а с  1993 года член коман­
ды мастеров по волейболу 
г. Белгорода. ^ \

Коллектив учащихеф 
ботников ДЮ СШ -2, Ktf f 
тив работников и комаь, | 
волейболистов с /к  "Ермак’ 
скорбят о тяжелой утрате и 
выражают искреннее собо­
лезнование родным и близ­
ким

АПЕЛЬРОЙТА 
ВИТАЛИЯ |

Он навсегда останется в на- * 
шей памяти.

К оллектив АО "Магазин 
Универмаг" выражает иск­
реннее соболезнование гене­
ральном у ди ректору
Собитовой Людмиле Леони­
довне по поводу тяжелой ут­
раты - смерти матери 

БРОНШ ТЕЙН 
Анны Семеновны

Учредитель: администрация 
г.Ангарска

' Ответственный за выпуск:
М.Ю.ТИХОНРАВОВА.

ПИШИТЕ: 665830,г.Ангарск,30,
пл.Ленина, 

администрация г.Ангарска. 
'ЗВОНИТЕ: специалист 

по информации М.Ю.Тихонравова -
2-20-87.

Ангарское производственно-по- 
лиграфйческое объединение 

"ФОрМАТ*

Тираж 41986

/


